TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2024

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:   PE001033/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE:   02/10/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:   MR053388/2023
NÚMERO DO PROCESSO:   19980.207776/2023-95
DATA DO PROTOCOLO:   28/09/2023

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   13623.103490/2022-33
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:   17/08/2022

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMERCIO DE MINERIOS E DERIVADOS DE PETROLEO NO
ESTADO DE PERNAMBUCO, CNPJ n. 11.516.317/0001-00, neste ato representado(a) por seu Presidente,
Sr(a). VALMIR JOSE MARINHO FALCAO;

E

SINDICATO NACIONAL DO COMERCIO TRANSPORTADOR-REVENDEDOR-RETAL DE
COMBUSTIVEIS, CNPJ n. 54.207.766/0001-70, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a).
ALVARO RODRIGUES ANTUNES DE FARIA;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de maio de 2023 a 30 de abril de 2024 e a data-base da categoria em 01º de maio.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) EMPREGADOS
EM TRANSPORTES RETALHISTA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO, com abrangência territorial em
Abreu e Lima/PE, Afogados da Ingazeira/PE, Afrânio/PE, Agrestina/PE, Água Preta/PE, Águas
Belas/PE, Alagoinha/PE, Aliança/PE, Altinho/PE, Amaraji/PE, Angelim/PE, Araçoiaba/PE,
Araripina/PE, Arcoverde/PE, Barra de Guabiraba/PE, Barreiros/PE, Belém de Maria/PE, Belém do São
Francisco/PE, Belo Jardim/PE, Betânia/PE, Bezerros/PE, Bodocó/PE, Bom Conselho/PE, Bom
Jardim/PE, Bonito/PE, Brejão/PE, Brejinho/PE, Brejo da Madre de Deus/PE, Buenos Aires/PE,
Buíque/PE, Cabo de Santo Agostinho/PE, Cabrobó/PE, Cachoeirinha/PE, Caetés/PE, Calçado/PE,
Calumbi/PE, Camaragibe/PE, Camocim de São Félix/PE, Camutanga/PE, Canhotinho/PE,
Capoeiras/PE, Carnaíba/PE, Carnaubeira da Penha/PE, Carpina/PE, Caruaru/PE, Casinhas/PE,
Catende/PE, Cedro/PE, Chã de Alegria/PE, Chã Grande/PE, Condado/PE, Correntes/PE, Cortês/PE,
Cumaru/PE, Cupira/PE, Custódia/PE, Dormentes/PE, Escada/PE, Exu/PE, Feira Nova/PE, Fernando de
Noronha/PE, Ferreiros/PE, Flores/PE, Floresta/PE, Frei Miguelinho/PE, Gameleira/PE, Garanhuns/PE,
Glória do Goitá/PE, Goiana/PE, Granito/PE, Gravatá/PE, Iati/PE, Ibimirim/PE, Ibirajuba/PE,
Igarassu/PE, Iguaracy/PE, Ilha de Itamaracá/PE, Inajá/PE, Ingazeira/PE, Ipojuca/PE, Ipubi/PE,
Itacuruba/PE, Itaíba/PE, Itambé/PE, Itapetim/PE, Itapissuma/PE, Itaquitinga/PE, Jaboatão dos
Guararapes/PE, Jaqueira/PE, Jataúba/PE, Jatobá/PE, João Alfredo/PE, Joaquim Nabuco/PE,
Jucati/PE, Jupi/PE, Jurema/PE, Lagoa de Itaenga/PE, Lagoa do Carro/PE, Lagoa do Ouro/PE, Lagoa
dos Gatos/PE, Lagoa Grande/PE, Lajedo/PE, Limoeiro/PE, Macaparana/PE, Machados/PE, Manari/PE,
Maraial/PE, Mirandiba/PE, Moreilândia/PE, Moreno/PE, Nazaré da Mata/PE, Olinda/PE, Orobó/PE,
Orocó/PE, Ouricuri/PE, Palmares/PE, Palmeirina/PE, Panelas/PE, Paranatama/PE, Parnamirim/PE,
Passira/PE, Paudalho/PE, Paulista/PE, Pedra/PE, Pesqueira/PE, Petrolândia/PE, Petrolina/PE,
Poção/PE, Pombos/PE, Primavera/PE, Quipapá/PE, Quixaba/PE, Recife/PE, Riacho das Almas/PE,

Ribeirão/PE, Rio Formoso/PE, Sairé/PE, Salgadinho/PE, Salgueiro/PE, Saloá/PE, Sanharó/PE, Santa
Cruz da Baixa Verde/PE, Santa Cruz do Capibaribe/PE, Santa Cruz/PE, Santa Filomena/PE, Santa
Maria da Boa Vista/PE, Santa Maria do Cambucá/PE, Santa Terezinha/PE, São Benedito do Sul/PE,
São Bento do Una/PE, São Caitano/PE, São João/PE, São Joaquim do Monte/PE, São José da Coroa
Grande/PE, São José do Belmonte/PE, São José do Egito/PE, São Lourenço da Mata/PE, São Vicente
Férrer/PE, Serra Talhada/PE, Serrita/PE, Sertânia/PE, Sirinhaém/PE, Solidão/PE, Surubim/PE,
Tabira/PE, Tacaimbó/PE, Tacaratu/PE, Tamandaré/PE, Taquaritinga do Norte/PE, Terezinha/PE, Terra
Nova/PE, Timbaúba/PE, Toritama/PE, Tracunhaém/PE, Trindade/PE, Triunfo/PE, Tupanatinga/PE,
Tuparetama/PE, Venturosa/PE, Verdejante/PE, Vertente do Lério/PE, Vertentes/PE, Vicência/PE,
Vitória de Santo Antão/PE e Xexéu/PE.

Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS - VIGÊNCIA DE 01.05.2023 A 30.04.2023

Fica estabelecido para os trabalhadores abrangidos por este Termo Aditivo à CCT 2022-2024,
o piso salarial de R$ 1.713,92 (Hum Mil, Setecentos e Treze Reais e Noventa e Dois
Centavos).

Ocorrendo reajuste do piso salarial regional, instituído por lei estadual na vigência do presente
Termo Aditivo à CCT 2022-2024, e que supere o valor do piso da categoria profissional ora
convencionado, este deverá ser automaticamente reajustado.

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL - VIGÊNCIA DE 01.05.2023 À 30.04.2024

Os salários serão reajustados em 4% (quatro por cento), reajuste esse ora convencionado
incidente sobre os salários de 30.04.2023, compensando-se eventuais reajustes espontâneos
e compulsórios concedidos durante o período de 1º de maio de 2022 a 30 de abril de 2023,
garantida a proporcionalidade do reajuste aos empregados admitidos após a data base,
observando-se o contido no artigo 461, da Consolidação das Leis do Trabalho.

§ único - As verbas rescisórias decorrentes de eventuais rescisões contratuais deverão ser
pagas calculadas sobre o salário com o reajuste salarial, de acordo com a proporcionalidade
constante do caput desta cláusula

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros

Auxílio Alimentação

CLÁUSULA QUINTA - VALE-REFEIÇÃO - VIGÊNCIA DE 01.05.2023 À 30.04.2024

As empresas fornecerão, gratuita e mensalmente aos trabalhadores, um mínimo de 20 (vinte)
vales refeição, de acordo com os dias trabalhados, de valor facial unitário equivalente a R$
36,76 (Trinta e seis reais e setenta seis centavos), a partir de 1º de maio de 2023.

§ 1 - O empregado poderá optar, pela concessão do vale-alimentação em substituição ao vale-
refeição, desde que pré-avisada a empresa em no mínimo 30 (trinta) dias, devendo ainda
manifestar sua opção por escrito e mediante protocolo devidamente assinado.

§ 2 - A obrigação da concessão do vale-refeição não se aplica quando a empresa fornecer
alimentação "in natura", de molde a não caracterizar a duplicidade do benefício.

§ 3-  O vale-refeição não integrará a remuneração do trabalhador, para quaisquer efeitos.

CLÁUSULA SEXTA - CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS - VIGÊNCIA DE 01.05.2023 À 30.04.2024

As empresas representadas pelo Sindicato Patronal concederão a seus empregados uma
Cesta Básica de alimentos, nos termos do Programa de Alimentação ao Trabalhador – PAT,
instituído pela Lei Federal nº 6312/73, regulamentada pelo Decreto nº 5, de 14.01.91,
entregues na primeira quinzena de cada mês, contendo, no mínimo, 16 itens e 26 quilos de
produtos, conforme segue:

QUANTIDADE                         UNIDADE                               PRODUTOS

02                                             Kg                                           Açúcar refinado

10                                             Kg                                           Arroz agulhinha T.1

01                                             Pacote                                    Bolacha doce (200 grs)

01                                             Pacote                                    Café (500 grs)

02                                             Lata                                        Extrato de tomate (140 grs)

01                                             Pacote                                    Farinha de Mandioca (500 grs)

01                                             Pacote                                    Farinha de Trigo (500 grs)

04                                             Kg                                           Feijão

01                                             Pacote                                    Fubá de milho (500 grs)

01                                             Lata                                        Goiabada

02                                             Pacote                                    Macarrão

03                                             Lata                                        Óleo de soja (900 ml)

01                                             Embalagem                            Tempero completo (300 grs)

01                                              Kg                                          Sal

01                                              Lata                                       Salsicha (180 grs)

02                                              Lata                                       Sardinha (185 grs)

§ 1 - A empresa pode por opção escrita da maioria dos trabalhadores em cada empresa, a
substituir a cesta básica pela concessão de vale-alimentação no valor de R$ 239,93
(duzentos e trinta e nove reais e noventa e três centavos), correspondente à aquisição dos
alimentos.

§ 2 - Os trabalhadores admitidos, seja qual for o dia do mês, somente terão direito ao
recebimento da Cesta Básica no mês imediatamente seguinte ao da admissão.

§ 3 - A Cesta Básica será entregue no máximo até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente
ao trabalhado e será mantido o fornecimento durante as férias; afastamento do trabalhador por
doença ou acidente, e às gestantes no período de afastamento.

Disposições Gerais

Outras Disposições

CLÁUSULA SÉTIMA - REGISTRO E ARQUIVO

A presente Convenção Coletiva de Trabalho foi elaborada em 2 (duas) vias, de igual forma e
teor, destinadas às partes contratantes e registro no Sistema Mediador do Ministério do
Trabalho e Previdência.

Parágrafo Único: No caso de divergências entre o texto lançado no Sistema Mediador do
Ministério do Trabalho e Previdência-MTP e o presente documento, formalmente assinado
entre as partes, prevalecerá, sempre, e para todos os fins, este último.

}

VALMIR JOSE MARINHO FALCAO
Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMERCIO DE MINERIOS E DERIVADOS DE
PETROLEO NO ESTADO DE PERNAMBUCO

ALVARO RODRIGUES ANTUNES DE FARIA
Presidente

SINDICATO NACIONAL DO COMERCIO TRANSPORTADOR-REVENDEDOR-RETAL DE
COMBUSTIVEIS

ANEXOS
ANEXO I - ATA SINDTRR

Anexo (PDF)

ANEXO II - ATA E LISTA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministerio do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR053388_20232023_09_19T14_39_40.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR053388_20232023_10_02T08_54_37.pdf